
Delibera della Giunta Regionale n. 463 del 06/09/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

U.O.D. 3 - Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale

Oggetto dell'Atto:

	  APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA, LA

PROVINCIA DI BENEVENTO, IL CONSORZIO SANNIO ALIFANO, COLDIRETTI, CIA E

CONFAGRICOLTURA, FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE IRRIGUE DI

DISTRIBUZIONE DELLA RISORSA IDRICA ACCUMULATA NELL'INVASO DI

CAMPOLATTARO A SERVIZIO DELLE AREE IRRIGABILI DELL'INTERA PROVINCIA DI

BENEVENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE:

a) il progetto per l’«Utilizzo potabile delle acque dell’invaso della diga di Campolattaro» rientra tra gli
interventi del “Piano degli interventi per il Miglioramento del Sistema Idrico Regionale” (tab. 7.2 -
scheda tecnica ID 30.1), approvato con D.G.R. n. 340 del 6/07/2016.

b) il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”, come convertito in L. n. 108 del 29/07/2021, prevede, tra le opere di impatto rilevante, di
cui  all’art.  44,  specificamente  individuate  nell’ambito  dell’Allegato  IV del  suddetto  Decreto-legge,
l’intervento “Realizzazione delle opere di derivazione della Diga di Campolattaro (Campania)”.

c) con decreto del MIMS prot. n. 517 del 16.12.2021 avente ad oggetto: “Investimenti in infrastrutture
idriche  primarie  per  la  sicurezza  dell'approvvigionamento  idrico”  -  Investimento  4.1,  Missione  2,
Componente  C4  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)”  sono  stati  disposti
l’assegnazione  e  il  riparto  delle  risorse  ai  relativi  soggetti  attuatori,  destinando  alla  Regione
Campania  individuata  quale  soggetto  attuatore  per  l’intervento  “Utilizzo  idropotabile  delle  acque
dell’invaso  di  Campolattaro  e  potenziamento  dell’alimentazione  potabile  per  l’area  beneventana”
l’importo di € 205.000.000,00.

d) con D.G.R. n. 614 del 28.12.2021 e successivo D.G.R. n. 92 del 01.03.2022, la Regione Campania,
al fine di dare attuazione all’intero programma di interventi per un utilizzo plurimo della risorsa idrica
dell’invaso di Campolattaro, che comprende le opere per l’uso idropotabile e quelle per l’uso irriguo,
ha reso disponibili le risorse necessarie a garantire l’intera copertura finanziaria dell’opera, pari a €
524.894.228,56,  con  un  cofinanziamento  regionale  complessivo  di  €  319.894.228,56  (pari  alla
somma di € 216.000.000,00 - di cui alla D.G.R.. n. 614 del 28.12.2021 - e di € 103.894.228,56 - di
cui alla D.G.R. n. 92 del 01.03.2022).

e) il Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici - Comitato Speciale ex art. 45 del D.L. 31 maggio 2021, n.
77 (convertito in L. n. 108 del 29.07.2021), ha reso parere favorevole con prescrizioni sul progetto
“Utilizzo  idropotabile  delle  acque dell’invaso  di  Campolattaro  e  potenziamento  dell’alimentazione
potabile per l’area beneventana”;

f) i Consorzi di Bonifica sono persone giuridiche pubbliche ai sensi dell'art. 862 c.c. che hanno come
scopo la difesa del suolo, la tutela e l’uso delle risorse idriche per gli usi irrigui ai fini del razionale
sviluppo economico e sociale e di tutela degli assetti ambientali;

g) il Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano ha la diretta competenza nel comprensorio di riferimento
per  realizzare  e  gestire  impianti  di  irrigazione  a  carattere  collettivo,  mentre  al  di  fuori  del
comprensorio consortile è possibile avvalersi dello stesso per l’affidamento della progettazione ed
esecuzione di opere di irrigazione da parte della Regione, degli enti da essa dipendenti e degli enti
locali territoriali, ai sensi dall’art. 3, comma 6, della Legge regionale n. 4/2003, conformemente alla
normativa  nazionale  in  tema  di  contratti  pubblici,  con  la  precisazione  che  il  provvedimento  di
affidamento  in  concessione  deve  indicare  anche  da  quali  soggetti  le  opere  sono  gestite
successivamente all’esecuzione;

PREMESSO ALTRESÌ CHE:

a) Il  progetto denominato “Utilizzo idropotabile ed irriguo delle acque dell’invaso di  Campolattaro” è
articolato in opere principali ed opere complementari;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b) le opere principali costituiscono un intervento funzionale ed unitario, articolato nei seguenti segmenti
attuativi:

- Segmento attuativo 1

Galleria di derivazione completa della condotta adduttrice DN 2200;

 Condotta forzata DN 1800;

 Impianto Idroelettrico;

 Serbatoio di accumulo e centrale di sollevamento per acquedotti  della Provincia di
Benevento;

 Opere accessorie (canali di scarico e condotte di collegamento del serbatoio).

- Segmento attuativo 2

 Impianto di potabilizzazione e Condotte di alimentazione e collegamento con gli acquedotti della
Provincia di Benevento;

- Segmento attuativo 3

 Adduttore principale di collegamento con l’Acquedotto Campano del Torano Biferno e Rifacimento
della derivazione dall’Acquedotto Campano per Benevento.

- le opere complementari riguardano interventi nel campo irriguo;

c) le  aree  irrigabili  della  Provincia  di  Benevento  che beneficeranno di  nuovi  impianti  di  irrigazione
collettiva sono state individuate dal Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano attraverso uno specifico
“Studio  agronomico  e  pedologico  delle  aree  coltivabili  nella  Provincia  di  Benevento,  per  la
individuazione  delle  superfici  irrigabili  sottese  all'invaso della  Diga  di  Campolattaro  e  dei  relativi
fabbisogni irrigui colturali”, all’uopo redatto dall’Università di Napoli Federico II - Centro di ricerca
Interdipartimentale  sulla  “Earth  Critical  Zone”  per  il  supporto  alla  gestione  del  paesaggio  e
dell’agroalimentare (CRISP);

RILEVATO CHE  le Organizzazioni professionali agricole e gli altri Enti locali interessati hanno
rappresentato  l’esigenza  di  estendere  a  tutti  i  territori  irrigabili  della  provincia,  così  come
individuati nel citato studio del Consorzio Sannio Alifano, gli investimenti in infrastrutture irrigue
da collegare alle adduzioni già previste dal progetto, che tenga conto anche delle esigenze del
comparto zootecnico dei Comuni beneventani dei bacini del Tammaro e del Fortore;

CONSIDERATO CHE:

a) nelle more dell’avanzamento del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per un utilizzo plurimo -
potabile e irriguo - della risorsa idrica dell’invaso di Campolattaro, sopra descritto nell’osservanza
delle  prescrizioni  del  Consiglio  Superiore  dei  Lavori  Pubblici  e  quelle  ulteriori  eventualmente
emergenti dalla Conferenza di servizi e nell’acquisizione di tutti i pareri, permessi e autorizzazioni
necessarie  per  l’esecuzione  dell’opera,  si  rende  necessario  tempestivamente  determinare  le
condizioni per rendere quanto prima fruibile anche da parte delle Aziende agricole beneventane la
risorsa idrica disponibile per uso irriguo nell’invaso di Campolattaro;

b) a tal fine, Regione Campania e la Provincia di Benevento intendono favorire, ciascuna secondo le
proprie competenze, un percorso di partecipazione collettiva, condiviso tra gli attori del settore, per la
definizione  delle scelte progettuali  che verranno operate per la valorizzazione dell’agricoltura del
territorio della Provincia di Benevento;

c) il  Consorzio  Sannio Alifano costituisce soggetto  deputato alla realizzazione degli  scopi  di  difesa
idraulica e allontanamento delle acque nonché di gestione e distribuzione delle acque, in particolare
per gli usi irrigui ai fini del razionale sviluppo economico e sociale e di tutela degli assetti ambientali;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d) ai sensi dell’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della legge 241/1990, le amministrazioni
pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in
collaborazione di attività di interesse comune in modo complementare e sinergico, ossia in forma di
“reciproca collaborazione” e nell’obiettivo comune di fornire servizi “indistintamente a favore della
collettività e gratuitamente”» (cfr determinazione n. 7/2010 della ex Autorità CVP);

PRESO ATTO:

a) che i competenti uffici regionali, per le finalità su indicate, hanno elaborato uno schema di Protocollo
d’Intesa tra la Regione Campania e la Provincia Di Benevento, il Consorzio di Bonifica del Sannio
Alifano,  Coldiretti,  Cia  e  Confagricoltura  finalizzato  all’individuazione  delle  opere  irrigue  di
distribuzione della risorsa idrica accumulata nell’invaso di Campolattaro a servizio delle aree irrigabili
dell’intera Provincia  di  Benevento,  da definire prioritariamente  attraverso uno Studio di  Fattibilità
(Masterplan) da realizzarsi a cura del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano;

b) che  con  nota  del  PG/2022/381931l’Avvocatura  Regionale  ha  riscontrato  con  parere  positivo  la
richiesta della DG 50 17, sul testo dello schema allegato;

c) che con nota prot. n. 0014462/UDCP/Gab/CG del 06/09/2022 risulta acquisito il parere del Capo di
Gabinetto del Presidente;

d) che la Provincia di Benevento, il Consorzio Sannio Alifano, le Organizzazioni professionali agricole di
Coldiretti,  CIA e Confagricoltura di  Benevento,  hanno comunicato,  come agli  atti  della Direzione
Generale 50 17, le rispettive adesioni all’intesa e la condivisione dell’allegato schema d’intesa;

RITENUTO:

a) di dover approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Campania e la Provincia Di
Benevento, Il Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano, Coldiretti, Cia e Confagricoltura, allegato
al  presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  finalizzato
all’individuazione delle opere irrigue di distribuzione della risorsa idrica accumulata nell’invaso
di Campolattaro a servizio delle aree irrigabili  dell’intera Provincia di  Benevento, da definire
prioritariamente  attraverso  uno  Studio  di  Fattibilità  (Masterplan)  da  realizzarsi  a  cura  del
Consorzio  di  Bonifica del  Sannio Alifano,  a valere sulle  risorse messe a disposizione dalla
Regione Campania;

b) di  dover demandare alla Direzione Generale per il  Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti,
Valutazioni e autorizzazioni ambientali Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali gli adempimenti consequenziali;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Campania e la Provincia Di Benevento, Il
Consorzio  di  Bonifica  del  Sannio Alifano,  Coldiretti,  Cia  e Confagricoltura, allegato al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato all’individuazione delle opere
irrigue di distribuzione della risorsa idrica accumulata nell’invaso di Campolattaro a servizio delle
aree irrigabili dell’intera Provincia di Benevento, da definire prioritariamente attraverso uno Studio di
Fattibilità (Masterplan) da realizzarsi a cura del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano, a valere
sulle risorse messe a disposizione dalla Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it



2. di demandare alla Direzione Generale per il Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e
autorizzazioni  ambientali  Direzione Generale per  le Politiche Agricole,  Alimentari  e Forestali  gli
adempimenti consequenziali

3. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per il Ciclo integrato delle acque e dei
rifiuti, Valutazioni e autorizzazioni ambientali ed alla Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali, all'Ufficio di Gabinetto del Presidente, all’Assessore all’Ambiente, al BURC
ed all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Casa Di Vetro del sito istituzionale della
Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 77 del  12 Settembre 2022

